1

证券代码：600741 证券简称：华域汽车 公告编号：临 2025－007

华域汽车系统股份有限公司

关于公司 2025 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●公司 2025 年度日常关联交易事项已经公司董事会、监事会

审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

●公司 2025 年度日常关联交易属于公司的正常业务范围，交

易事项公允、合法，没有损害公司和股东的利益，对公司持续经营

能力、损益及资产状况无不良影响。

●公司相对于关联方在业务、人员、财务、资产、机构等方面

独立，日常关联交易不会对公司的独立性构成影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）2025 年度日常关联交易事项履行的审议程序

2025 年 4 月 27 日，华域汽车系统股份有限公司（以下简称公

司或华域汽车）召开了第十届董事会第十六次会议和第十届监事会

第十五次会议，审议通过了《关于预计公司 2025 年度日常关联交

易金额的议案》和《关于预计公司 2025 年度其他日常关联交易金

额的议案》，关联董事均回避了表决。

2025年4月25日独立董事专门会议召开了2025年第一次会议，

审议通过了上述关联交易事项，并认为上述公司与关联企业之间的

日常关联交易，是按照诚实信用并遵循公开、公正、公平的原则进

行的，符合公司关联交易管理制度的相关规定，是公司正常生产经

2

营活动的重要组成部分，有利于保证公司 2025 年度生产经营计划

的顺利实施，不会损害公司及其他非关联股东的利益。同意将上述

议案提交公司董事会审议。

上述议案尚需提交公司股东大会审议，关联股东将在股东大会

上对上述议案回避表决。

（二）公司 2024 年度日常关联交易的执行情况

经公司 2024 年召开的十届十一次董事会和 2023年年度公司股

东大会批准，公司与控股股东上海汽车集团股份有限公司（以下简

称：上汽集团）及其全资子公司上海汽车集团财务有限责任公司（以

下简称：上汽财务公司）签署了《商品供应框架协议》、《综合服务

框架协议》、《房地租赁框架协议》、《金融服务框架协议》等四份日

常关联交易框架协议，有效期至公司股东大会批准新的协议时止。

在上述四个日常关联交易框架协议项下 2024 年度预计金额和实际

发生金额如下：

《商品供应

框架协议》

交易

类别
关联人

2024年预计

金额（万元）

2024年实际发生金

额（万元）

向关 联

人销 售

商品

上汽大众汽车有限公司 4,500,000 3,483,289

上汽通用汽车有限公司 3,500,000 1,558,088

上海汽车集团股份有限

公司乘用车分公司
2,500,000 844,050

其他 1,700,000 778,821

小计 12,200,000 6,664,248

向关联

人采 购

商品

上汽大众汽车有限公司 1,000,000 720,360

上汽通用汽车有限公司 300,000 139,379

上海汽车集团股份有限

公司乘用车分公司
400,000 20,129

其他 600,000 277,508

小计 2,300,000 1,157,376

合计 14,500,000 7,821,624

3

《综合服务

框架协议》

交易类别
2024 年预计

金额（万元）

2024年实际发生金

额（万元）

向关联人提供技术支持

及其他综合服务
12,000 9,909

接受关联人综合物流、

技术支持及其他综合服务
40,000 26,472

合计 52,000 36,381

《房地租赁

框架协议》

向关联人支付房地租金 10,000 6,705

向关联人收取房地租金 15,000 5,542

合计 25,000 12,247

上汽财务公

司《金融服

务 框 架 协

议》

交易类别
2024 年预计

金额（万元）

2024年实际发生金

额（万元）

每日最高存款余额 2,000,000 1,828,597
存款利息 40,000 27,984

贷款利息（含贴现息） 10,000 1,347
综合授信额度

（含贷款、票据等）
1,100,000 853,561

其他业务手续费 1000 517
注：1）报告期内向关联人销售、采购商品预计金额与实际发生金额差异原因

主要是根据实际销售和采购发生情况所致。

2）上述关联人包含其所属各分公司、控股子公司及共同控制企业。

公司 2024 年度与公司关联自然人任职的其他企业开展商品采

购及销售、房地租赁及综合服务等日常关联交易情况如下：

其他关联人
2024 年预计

金额（万元）

2024 年实际发生

金额（万元）

亚普汽车部件股份有限公司 1,500 500
上海菲特尔莫古轴瓦有限公司 100 14
上海博泽汽车部件有限公司 50,000 39,220
上海大陆汽车制动系统销售

有限公司
240,000 210,480

上海恩坦华汽车门系统有限公司 1,500 588
上海镁镁合金压铸有限公司 200 178

注：报告期内上述预计金额与实际发生金额差异原因主要是根据实际销售和

采购发生情况所致。

（三）公司 2025 年度日常关联交易预计金额和类别

1、公司预计 2025 年度与上汽集团在《商品供应框架协议》、《综

合服务框架协议》、《房地租赁框架协议》等项下各类日常关联交易

4

情况如下：

《 商 品

供 应 框

架协议》

交易

类别
关联人

2025年预计金额

（万元）

2025年年初至3月31
日与关联人累计已

发生的交易金额（万

元）

向关联

人销售

商品

上汽大众汽车有限公司 4,500,000 712,058

上汽通用汽车有限公司 3,500,000 431,892

上海汽车集团股份有限公

司乘用车分公司
2,500,000 186,522

其他 1,700,000 118,464

小计 12,200,000 1,448,936

向关联

人采购

商品

上汽大众汽车有限公司 1,000,000 135,868

上汽通用汽车有限公司 300,000 45,355

上海汽车集团股份有限公

司乘用车分公司
300,000 3,050

其他 600,000 57,844

小计 2,200,000 242,117

合计 14,400,000 1,691,053

《 综 合

服 务 框

架协议》

交易类别
2025年预计金额

（万元）

2025年年初至3月31
日与关联人累计已

发生的交易金额（万

元）

向关联人提供技术支持

及其他综合服务
15,000 22

接受关联人综合物流、技术支持及其

他综合服务
40,000 1,094

合计 55,000 1,116

《 房 地

租 赁 框

架协议》

向关联人支付房地租金 10,000 1,214

向关联人收取房地租金 15,000 1,601

合计 25,000 2,815

注：1）上述关联人均包含其所属各分公司、控股子公司及共同控制企业。

2）上述预计金额获得公司股东大会通过后，将作为日常关联交易框架协

议的附件，公司股东大会无需就该等协议项下的具体实施协议进行审议表决。

5

2、公司预计2025年度公司与上汽财务公司在框架协议项下发生

金融业务如下：

交易类别
2025 年预计金额

（万元）

2025年年初至3月31日与关联人

累计已发生的交易金额（万元）

每日最高存款余额 2,300,000 1,830,949
存款利息 40,000 6,206

贷款利息（含贴现息） 10,000 245
综合授信额度

（含贷款、票据等）
1,300,000 210,067

其他业务手续费 1,000 121
注：上述预计金额获得公司股东大会通过后，将作为协议的附件，公司股东大

会无需就该等协议项下的具体实施协议进行审议表决。

3、公司预计 2025 年度与公司关联自然人任职的其他企业开展

商品采购及销售、房地租赁及综合服务等日常关联交易情况如下：

关联人企业
2025年预计金额

（万元）

2025年年初至3月31日与关联人累

计已发生的交易金额（万元）

亚普汽车部件股份有限公司 3,000 554
上海菲特尔莫古轴瓦有限公司 100 6
上海博泽汽车部件有限公司 50,000 5,210

上海大陆汽车制动系统销售有限

公司
250,000 34,192

上海恩坦华汽车门系统有限公司 1,500 91
上海镁镁合金压铸有限公司 2,000 503

华翔圣德曼（上海）汽车系统

有限公司
35,000 0

上海中炼线材有限公司 25,000 2,414

注：1）上述交易金额获得公司股东大会通过后，公司股东大会无需就该范围

内具体协议的实施进行审批。

2）上述日常关联交易协议由交易双方根据实际情况在预计金额范围内签署。

4、上述 2025年度各类日常关联交易预计金额是公司基于业务

发展需要且考虑相关可能变动因素所做出的预测，不构成公司对投

资者的实质承诺。

二、主要关联人介绍和关联关系

（一）主要关联人基本情况

1、上海汽车集团股份有限公司

注册资本：1,157,529.9445 万元人民币

主要经营业务或管理活动：汽车，摩托车，拖拉机等各种机动

6

车整车，机械设备，总成及零部件的生产、销售，国内贸易（除专

项规定），咨询服务业，以电子商务方式从事汽车整车，总成及零

部件的销售，从事网络科技领域内的技术服务，经营本企业自产产

品及技术的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料

及技术的进口业务（但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技

术除外），本企业包括本企业控股的成员企业，汽车租赁及机械设

备租赁，实业投资，期刊出版，利用自有媒体发布广告，从事货物

及技术进出口业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动】

关联关系：公司控股股东

2、上汽大众汽车有限公司

企业类型：有限责任公司（中外合资）

注册资本：1,150,000.00 万元

注册地址：上海市嘉定区安亭于田路 123 号

主要经营业务或管理活动： 1、开发、制造、销售汽车、零部

件、配件、附件，并提供售后服务； 2、出口汽车、零部件、配件、

附件和冲压模具； 3、进口汽车零部件、配件等。进出口业务（不

含分销）。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动】

关联关系：公司控股股东的合营公司

3、上汽通用汽车有限公司

企业类型：有限责任公司（中外合资）

注册资本：108,300.00 万美元

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区申江路 1500 号

主要经营业务或管理活动：制造汽车、发动机、变速箱及其零

部件；在国内外市场销售本公司及其国内投资企业制造的上述产品

及维修配件；从事上述产品的同类产品（《汽车品牌销售管理实施

办法》规定的商品除外）的批发、零售（不开设店铺）、佣金代理

7

（拍卖除外）及进出口代理业务（不涉及国营贸易管理商品，涉及

配额、许可证管理商品的，按国家有关规定办理申请）；从事二手

车经销业务从事非配额许可证管理、非专营商品的收购出口业务；

提供上述车辆的租赁和售后服务；与上述业务相关的技术咨询和培

训服务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动】

关联关系：公司控股股东的合营公司

4、上海汽车集团股份有限公司乘用车分公司

企业类型：其他股份有限公司分公司（上市）

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区两港大道

2999 号

主要经营业务或管理活动：接受隶属企业委托办理相关业务。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

关联关系：公司控股股东的分公司

5、上海汽车集团财务有限责任公司

注册资本：1,538,000 万元人民币

主要经营业务或管理活动：对成员单位办理财务和融资顾问、

信用鉴证及相关的咨询、代理业务，协助成员单位实现交易款项的

收付，经批准的保险代理业务，对成员单位提供担保，办理成员单

位之间的委托贷款及委托投资，对成员单位办理票据承兑与贴现，

办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计，

吸收成员单位的存款，对成员单位办理贷款及融资租赁，从事同业

拆借，经批准发行财务公司债券，承销成员单位的企业债券，对金

融机构的股权投资，有价证券投资，成员单位产品的消费信贷、买

方信贷及融资租赁，经中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关联关系：公司控股股东的全资子公司

8

（二）其他关联人

1、亚普汽车部件股份有限公司

注册资本：51,259.9264 万元人民币

主要经营业务或管理活动：汽车零件、塑料制品、压力容器、

电子产品的生产制造、销售及技术开发、技术咨询、技术服务、技

术转让、实业投资；自营或代理各类商品及技术的进出口业务（国

家禁止或限制的除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）一般项目：电池制造；电池销售；隔热和隔音

材料制造；太阳能热利用产品销售；阀门和旋塞销售；阀门和旋塞

研发；普通阀门和旋塞制造（不含特种设备制造）；储能技术服务；

塑料包装箱及容器制造；高性能纤维及复合材料制造；高性能纤维

及复合材料销售；智能车载设备制造；电机制造（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：该企业为公司的联营企业，公司持有其 29.76%的股

权，公司董事、总经理徐平担任该企业董事。

2、上海菲特尔莫古轴瓦有限公司

注册资本：1,178.5 万美元

主要经营业务或管理活动：一般项目：汽车零部件研发；汽车

零部件及配件制造；汽车零配件批发；汽车零配件零售；新材料技

术研发；轴承、齿轮和传动部件制造；轴承、齿轮和传动部件销售；

通用零部件制造；有色金属合金销售；金属基复合材料和陶瓷基复

合材料销售；机械零件、零部件加工；机械零件、零部件销售；摩

托车及零部件研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；技术进出口；货物进出口。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：该企业为公司的联营企业，公司持有其 40%股权，

公司副总经理卜新文担任该企业董事长。

9

3、上海博泽汽车部件有限公司

注册资本：1,000 万美元

主要经营业务或管理活动：一般项目：开发、生产和销售汽车

门板模块、摇窗机、门锁、座椅骨架和相关的配件及冷却风扇总成

装配，销售电控式背门撑杆，提供相关的技术咨询，售后服务和其

他相关的服务，电气机械设备销售。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：该企业为公司的联营企业，公司持有其 40%股权，

公司副总经理卜新文担任该企业副董事长。

4、上海大陆汽车制动系统销售有限公司

注册资本：2,000 万元人民币

主要经营业务或管理活动：鼓式制动器、制动钳、真空助力器

和制动软管以及其他制动系统产品的批发、进出口、佣金代理（拍

卖除外），提供技术支持、售后服务等相关配套服务；上述产品的

研发及研发成果的转让。（不涉及国营贸易管理商品；涉及配额、

许可证管理商品的，按照国家有关规定办理申请）【依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

关联关系：该企业为公司的联营企业，公司持有其 49%股权，

公司董事、总经理徐平担任该企业副董事长。

5、上海恩坦华汽车门系统有限公司

注册资本：600 万美元

主要经营业务或管理活动：开发、生产汽车门锁执行器、汽车

门锁、一体化门锁系统、汽车门系统，销售自产产品，并提供相关

技术咨询和售后服务；上述产品及同类商品的批发、佣金代理（拍

卖除外）、进出口及其他相关配套服务；区内国际贸易、转口贸易，

区内企业间贸易及区内贸易代理；区内仓储（危险品除外）及保税

商品展示。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

10

营活动】

关联关系：该企业为公司的联营企业，公司控股子公司上海实

业交通电器有限公司持有该企业 40%股权，公司副总经理卜新文担

任该企业副董事长。

6、上海镁镁合金压铸有限公司

注册资本：1,200 万美元

主要经营业务或管理活动：生产汽车和摩托车用镁合金压铸件，

销售本公司自产产品。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动】

关联关系：该企业为公司的联营企业，公司全资子公司上海乾

通汽车附件有限公司持有该企业 40%股权，公司财务总监毛维俭担

任该企业董事长。

7、华翔圣德曼（上海）汽车系统有限公司

法定代表人：郭永智

注册资本：61,302.5 万元

主要经营业务或管理活动：汽车零部件及配件制造；机械零件、

零部件加工；软件开发；金属材料制造；工业控制计算机及系统制

造；建筑工程用机械制造等。

关联关系：该企业为公司的联营企业，公司全资子公司华域汽

车系统（上海）有限公司持有其 30%股权，公司副总经理卜新文担

任该企业董事。

8、上海中炼线材有限公司

法定代表人：张镓

注册资本：2050 万美元

主要经营业务或管理活动：汽车零部件研发；汽车零部件及配

件制造、销售，金属材料销售、新材料研发推广等。

关联关系：该企业为公司的联营企业，公司全资子公司上海中

国弹簧制造有限公司持有该企业 40%股权，公司董事会秘书茅其炜

11

担任该企业董事。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

上述关联人企业目前均依法存续且经营正常，财务状况良好，

具有履约能力。

三、定价政策和定价依据

上述日常关联交易的定价政策和定价依据，将遵守《商品供应

框架协议》、《综合服务框架协议》、《房地租赁框架协议》、《金融服

务框架协议》等相关协议所作出的约定和承诺。凡有可比的独立第

三方的市场价的，参照市场价定价；没有可比的独立第三方的市场

价的，参考与独立第三方发生的非关联交易价格确定；政府有定价

或指导价的，参照政府定价或指导价确定；没有市场价、非关联交

易价格及政府指导价的，参照成本加合理利润价定价。

四、关联交易的目的及对公司的影响

公司与上述企业之间的关联交易，是公司生产、经营活动的重

要组成部分，对公司业务的发展和市场开拓有着积极的影响。该等

关联交易事项将在公平、互利的基础上进行，对公司生产经营不构

成不利影响，不损害公司股东的利益，不影响公司的独立性。

特此公告。

华域汽车系统股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 29 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9